ДЕЛО №1-288/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 07 июля 2017г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника Ростовского транспортного прокурора южной транспортной прокуратуры КАСЬЯНОВОЙ А.Н., 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката ШУБИНА Л.В., 

при секретаре СТЕПАННИКОВОЙ Е.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 30 минут 17 мая 2017 года, находясь на участке местности в лесополосе, в 400 метрах от домовладения № по 

<

адрес> и в 700 метрах от домовладения №а по 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея умысел на незаконные изготовление, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, незаконно изготовила самодельным способом с помощью медицинского препарата 

<

данные изъяты> запрещенного к свободной продаже, и подручных средств наркотическое средство - смесь, содержащую дезоморфин, с постоянной массой высушенного остатка не менее 0,174 грамма. Затем, употребив его неустановленное количество, оставшуюся часть данного наркотического средства, поместила в полимерный флакон с надписью «Тропикамид 1,0%...капли глазные» емкостью 5 мл, который положила в левый передний карман, одетых на ней джинсовых брюк, где незаконно хранила при себе для личного употребления без цели сбыта до 14 часов 30 минут 17 мая 2017 года. 17 мая 2017 года в 13 часов 40 минут, ФИО1, находясь на 36 км ПК-8 перегона 

<

адрес>, в 10 метрах от здания магазина по 

<

адрес> в 

<

адрес>, была выявлена сотрудниками транспортной полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КРФ об АП, и в 14 часов 30 минут доставлена в помещение служебного кабинета № ЛОП на 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> городе 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра, у нее в левом переднем кармане, одетых нa ней джинсовых брюк, был обнаружен и изъят полимерный флакон с надписью «Тропикамид 1,0%...капли глазные» емкостью 5 мл с жидкостью, которая, согласно заключению судебной химической экспертизы экспертно-криминалистического отделения Ростовского ЛУ МВД России на транспорте УТ МВД России по СКФО № 83 от 23 мая 2017 года - является наркотическим средством - смесью, содержащей дезоморфин, с постоянной массой высушенного остатка - 0,174 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012г. «Об утверждении значительного, крупного иособокрупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» - является значительным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала, пояснила, что полностью согласна с предъявленным обвинением, данное ходатайство заявлено добровольно, защитник разъяснил ей особый порядок принятия судебного решения в соответствии со ст.314 УПК РФ, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Выслушав защитника Шубина Л.В., государственного обвинителя Касьянову А.Н., не возражавших о применении особого порядка принятия судебного решения, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, поскольку требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1, суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, положительно характеризующейся по месту жительства, вину признавшей, раскаявшейся, обстоятельствами смягчающих наказание подсудимой суд признает 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, обстоятельств отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, 

<

данные изъяты>, в связи с чем суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции ее от общества, но в условиях контроля за ней со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 /одного/ года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и установить испытательный срок 1 /один/ год, возложив на условно осужденную исполнение определенных обязанностей: один раз в месяц являться на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Меру пресеченияоставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья